**L. 10. D. XXII. 1.** *τ. Παῦλ. Τὸν μετὰ προσκύταρξιν τοκετὸν ἀποδίδωσιν οὐ νομεύεις, οὐ μὴν καὶ πρὸ προσκυτάρξεως, εἰ μὴ περὶ αὐτοῦ ὁριῶς οὐκέτις οὐκέτως οὐκέτων ἐνόγκων ενήγαγεν.*

*τὸν μετά προκατάρξιν] Οὐ ἐναγόμενος τῇ ἐν φέμ πρὸς ἀνάγκης ἔχει καὶ τὸν τοκετὸν ἀποκαταστῆσαι<sup>rr)</sup>, τὸν γενόμενον μετὰ προκατάρξιν. τὸν γὰρ πρὸ τῆς προκατάρξεως οὐκ ἀποτίθησαι<sup>s)</sup>, πλὴν εἰ καὶ μὴ ἐπὶ τούτῳ ἐπηγαγέν ιδικᾶς. πόθεν δὲ δῆλον, οὐτὶ περὶ τῆς ἐν φέμ διαλεγεται; πρόσχετες τῷ φητῷ ποσσόσωσθε γάρ λέγεται οὐ ἐναγόμενος τῇ ἐν φέμ. καὶ ἔτης βιβ. ιγ'. τιτ. α'. κεφ. β'. καὶ βιβ. ιε'. τιτ. α'. κεφ. λα'. καὶ τὸν Παλαιόν, καὶ κεφ. λγ'. καὶ τὸν Παλαιόν. καὶ ἀπλῶς οὐ πλείστες Παλαιόν τοῦ ιε'. βιβ. ποσσόσωσθα λέγουσι τὸν ἐναγόμενον τῇ ἐν φέμ, καὶ κεφ. αὐτοῦ γά'. καὶ τὴν ἔκει α'. παραγαφῆν. [Sch. h. III. 416.]*

*Ορα, οὐτὶ τῇ ἐν φέμ ἐνόγκων δίνεται ἀπαιτεῖν καρποῦς καὶ τοὺς πρὸ προκατάρξεως καὶ τοὺς μετὰ προκατάρξιν, ἀπεργ καὶ τὸν τοκετόν. αἱ δὲ προσωπικαὶ ἀπλῶς ἀπαιτοῦσι τὸν τοκετόν. η̄ μὲν οὐκ εἶ μπτο, εἰ μὴ μετὰ τὸ δοθῆναι τὸ τίμημα τεχθῇ, ἀλλως οὐκ ἀπαιτεῖ, οὐκεφ. μη. τιτ. δ'. κεφ. μ'. θεμ. δ'. η̄ δε<sup>ss)</sup> εἰς τοταύμενο πρὸ ὑπερθέσεως οὐκ ἀπαιτεῖ, οὐκεφ. η̄. καὶ ιθ'. θεμ. β'. η̄ εἰς στιπουλάτον οὐκ ἀπαιτεῖ, οὐκεφ. μγ'. τιτ. α'. κεφ. πγ'. θεμ. τελευτ. καὶ βιβ. γα'. τιτ. β'. κεφ. ζ'. θεμ. β'. καὶ η̄ ἐπειδὸς παραγαφῆ, καὶ βιβ. γα'. τιτ. α'. κεφ. τελευτ. [Sch. h. III. 416.]*

Innominati. Simile dig. 24. et 44. lib. 19. tit. 1. dig. 13. them. 23. seu lib. 19. tit. 1.

Si non duplum pro usuris, sed simpliciter poenam stipuletur pro usuris supra usuram legitimam, rursus usque ad modum usurae legitime valet, ut cap. 43.

Quod autem usuram legitimam excedit, detrahitur, ut cap. 20. et 29. et cap. 43. et huius capitatis them. 1.

**2) pro modo cuiuscunque temporis]** Vel etiam dicas: Senator, qui trientes tantum usuras accipere poterat, pecuniam credit sub usuris semissibus, et a die morae centesimas sibi stipulatus est. Pro modo igitur temporis, quod ante moram currit, et eius, quod post moram, usura legitima petetur.

**3) usurarum stipulatio]** Si quis usuras stipulatus sit, neque adiecerit, si interpellatus non solveris, dabitis, quamdiu debes; licet debitorem non admonuerit, ut solveret, tamen usura ei debentur. Si vero trientes usuras stipulatus subiecerit, si ad diem non solveris, semisses praestabis, vel denique maiores, quam promisit, valet stipulatio. Non enim usuras usurarum promisso videtur, sed sub conditione maiores et legitimas usuras. Quodsi creditor tempore solvendi nondum præterlapsus decesserit, cumque nondum heres hereditatem adiisset, aut nemo esset, cui solvi posset, dies solutionis exierit, et tempus anterius, heredi quidem usurarum maiorum petitio competit, sed opponetur ei doli exceptio. Nota igitur, cum interposita sit ejusmodi stipulatio, eam tunc committi, cum per reum factum est, quominus solveret. Sed etsi usuram centesimam non debeat, quod ad diem non solverit, tamen sortem et usuras insequentis temporis debet. Diximus enim in principio thematicis, etiam non interpellato debitore usuras nihilominus currere.

**4) non praestat]** Neque exigimus hoc casu, ut pecunia deponatur: neque enim de sorte hoc loco agitur, sed de usuris. Depositio enim ideo statuta est, ne debitor lucrum faciat ex pecunia, quam obtulit. Hoc loco autem maiores usurae quasi poena erant propter moram, et sufficit sola oblatio sine depositione, ut ostendatur, moram non esse factam, et poena cessat. Lege cap. 17. them. 4. et cap. 57. et lib. 19. tit. 3. cap. ult.

**X. Paul. Partum post litem contestatam<sup>1)</sup> editum possessor restituit, non etiam ante litem contestatam: nisi et de hoc nominatim<sup>2)</sup> actor egerit.**

**1) partum post litem contestatam**] Qui actione in rem conventus est, partum quoque post litem contestatam editum restituere necesse habet. Partum enim ante litem contestatam editum non restituit, nisi et hic specialiter petitus sit. Unde autem constat, hoc loco agi de actione in rem? Observa, quod in textu dicuntur. Possessor enim dicitur, qui convenientur actione in rem. Et quaere lib. 13. tit. 1. cap. 2. et lib. 15. tit. 1. cap. 31. et Antiquum, et cap. 33. et Antiquum. Denique plures Antiqui lib. 15. possessorem vocant eum, qui actione in rem convenientur, et cap. 51. eiusdem tit. et ibi adnotatio prima.

Observa, eum, qui in rem agit, fructus posse petere tam ante, quam post litem contestatam, sicut et partum. In actionibus autem personalibus aliter fructus petitur. Actione quidem ex emto non aliter petitur partus, quam si post pretii solutionem editus sit, ut lib. 48. tit. 4. cap. 40. them. 4. In actionem autem ex testamento ante moram partus non venit, ut cap. 8. et 14. them. 2. neque in actionem ex stipulatu, ut lib. 43. tit. 1. cap. 83. them. ult. et lib. 51. tit. 2. cap. 7. them. 2. et ibi adnotatio, et lib. 50. tit. 1. cap. ult.

r) Lege ἐπηρωτήσεος. rr) Fabr. ἀποκαταστῆσαι. s) Fabr. in marg. emendat ἀποκαθίστησι. ss) δὲ addidi, quod deest apud Fabr.